
SETTORE SERVIZI DEMOGRAFICI E ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE N. 163 DEL 16/02/2021

OGGETTO: AVVISO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE RIVOLTA AI SOGGETTI 
PRIVATI PER INDIVIDUARE SPAZI DA DESTINARE A STREET ART 
AL FINE DI RIQUALIFICARLI PER OPERE D'ARTE URBANA.

IL Responsabile del Settore

PREMESSO che l’Amministrazione comunale ha fra i propri scopi quello della cura e della 
rigenerazione dei beni comuni urbani;

RICHIAMATA la Delibera di Giunta n. 230 del 29.08.2017, con la quale l’Amministrazione 
Comunale ha dato impulso a un percorso volto a realizzare interventi di protezione, di 
conservazione e di manutenzione su alcune strutture presenti sul territorio, denominato “Flash-Art”, 
avviando così un disegno di rigenerazione attraverso la creatività degli spazi urbani, concentrandosi 
in particolare su alcune cabine elettriche;

DATO ATTO che tale prima iniziativa ha determinato un esito positivo tanto sotto il profilo 
qualitativo delle opere realizzate quanto per il riscontro da parte della cittadinanza, e che pertanto il 
progetto è stato riconsiderato e ampliato, prendendo il nome di “Sestreet 2019/2020 – la strada ci 
sta parlando”, con la più ampia finalità di creare una prima drammaturgia urbana che unisse luoghi 
variamente collocati nel tessuto cittadino mediante positivi messaggi di rinascita e di bellezza 
attraverso il mezzo creativo dell’arte urbana;

CONSIDERATO che tale progetto ha interessato fino ad oggi quasi esclusivamente strutture 
pubbliche;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 26/01/2021 con cui sono state approvate le 
linee di indirizzo per la prosecuzione del progetto denominato “Sestreet 2021” al fine di estendere il 
progetto anche a spazi di proprietà di privati con l’obiettivo di promuovere interventi di qualità 
nell’ambito della Street Art volti alla valorizzazione di spazi urbani;

DATO ATTO che la Giunta Comunale ha altresì incaricato il Dirigente del Settore “Servizi 
demografici e alla persona” di dare corso alle procedure necessarie per addivenire alla raccolta ed 
alla selezione degli spazi privati su cui realizzare le opere nell’anno 2021;



Pag. 2

RITENUTO pertanto di procedere, in attuazione delle linee di indirizzo stabilite dalla Giunta 
Comunale con propria deliberazione n. 9 del 26/01/2021, all’approvazione dell’avviso pubblico 
relativo alla manifestazione di interesse rivolta a soggetti privati, allegato quale parte integrante alla 
presente determinazione, per individuare spazi da destinare a street art nell’ambito del progetto 
Sestreet 2021;

DATO ATTO che il contenuto dell’avviso corrisponde alle linee di indirizzo stabilite dalla Giunta 
Comunale, laddove prevede che:

 l’individuazione degli spazi, in conseguenza della partecipazione da parte dei soggetti 
privati, non comporti per l’Amministrazione nessun obbligo alla realizzazione;

 sia cura dell’Amministrazione condividere, con i privati proponenti, il tema e il bozzetto 
dell’opera, fermo restando che il Comune conserverà in ogni caso la direzione artistica 
complessiva del progetto;

 la realizzazione delle opere debba svolgersi nel pieno rispetto di tutte le norme di sicurezza 
vigenti in materia e delle prescrizioni che saranno impartite dagli uffici comunali;

 il soggetto privato prescelto e l’Amministrazione Comunale debbano ritenersi sollevati da 
qualsiasi responsabilità derivante da danni a cose e a persone che potrebbero verificarsi 
durante l’esecuzione dell’opera da parte dell’artista

 l’artista resti responsabile dell’utilizzo degli spazi assegnati fino al termine della 
realizzazione dell’opera;

DATO ATTO che:
 sarà compito dell’Amministrazione valutare nel tempo eventuali attività di conservazione e 

tutela dell’opera e/o la sua eventuale rimozione o sostituzione e che i soggetti proprietari 
degli spazi privati utilizzati cederanno i diritti di utilizzo della superficie per la realizzazione 
dell’opera per 6 anni, eventualmente rinnovabili sulla base di accordo fra le parti;

 gli artisti autori delle singole opere saranno gli esclusivi titolari della proprietà intellettuale 
del progetto creativo, della cui originalità si fanno garanti, fermo restando che i relativi 
diritti di proprietà e di utilizzo delle opere dovranno essere ceduti al Comune di Sesto 
Fiorentino e che il proprietario dell’area su cui sarà realizzata l’opera dovrà manifestare la 
propria disponibilità a che l’opera stessa sia fruibile da parte dell’Amministrazione 
Comunale per riprese audio/video nonché per attività di valorizzazione nell’ambito di 
programmi ed iniziative che ne consentano la restituzione pubblica;

 la realizzazione delle opere d’arte urbana si svolgerà nel corso del 2021, salvo proroghe o 
variazioni che saranno comunicate successivamente. 

VISTI gli articoli 37 del D.Lgs. 33/2013 ed 1, co. 32 della Legge 190/2012, in materia di 
“amministrazione trasparente”;

DATO ATTO che il responsabile del Procedimento di cui al presente atto è la Dirigente del Settore 
“Servizi demografici e alla persona”, Dott.sa Luisa Sarri;

RICHIAMATI i seguenti atti:
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 125 del 30 dicembre 2019 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di previsione 2020/2022;



Pag. 3

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 124 del 30/12/2019 con la quale è stato approvato il 
DUP;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 11 del 21/01/2020 con la quale è stato approvato il 
PEG 2020/2022;

DATO ATTO che, nelle more dell’approvazione del Bilancio di previsione 2021-2023, l’Ente si 
trova in esercizio provvisorio;

RICHIAMATO il decreto n. 15 del 01.09.2020 con cui il Sindaco ha nominato la sottoscritta 
Dirigente del Settore “Servizi demografici e alla persona” a decorrere dal 1 settembre 2020;

DATO ATTO che la presente determinazione non è rilevante sotto il profilo contabile; 

VISTO l’art. 107 del D.lgs. 267/2000;

Tutto ciò premesso

DETERMINA

1. Di approvare, per le motivazioni esplicitate in premessa, l’avviso pubblico relativo alla 
manifestazione di interesse rivolta a soggetti privati, per individuare spazi da destinare a 
street art, al fine di riqualificarli per opere d’arte urbana, nell’ambito del progetto “Sestreet 
2021”, allegato quale parte integrante alla presente determinazione;

2. di stabilire che:
 tale avviso venga all’Albo pretorio online del Comune di Sesto Fiorentino, nonché sul 

sito internet istituzionale del Comune di Sesto Fiorentino;
 la domanda di partecipazione debba essere presentata compilando apposito form on line o 

con modalità cartacea all’ufficio protocollo dell’Ente;

3. di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D. Lgs n. 33 del 14.04.2013, in materia di 
obblighi di pubblicità,  trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica 
Amministrazione.

Sesto Fiorentino, 16/02/2021

IL Responsabile del Settore
SARRI LUISA / ArubaPEC S.p.A.

Documento sottoscritto con firma digitale


